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GST ની સરળ ભાષામા ંસમȩુતી (by CA. Deep Koradia) 

̆ાથિમક સમજ: 

- GST લગાવતી વખતે - PLACE (કȻુ ંƨથળ), VALUE (કઈ ક�મત), RATE (કયા દરથી) અને TIME (કયા સમયે) – આ બાબતો મહƗવની છે   

- PLACE (કઈ જƊયાએ સƜલાય કȻુ¿):  - જો Ȥજુરાતમા ં(પોતાના જ રાԌયમા)ં જ સƜલાય થȻુ ંહોય તો SGST+CGST લાગશે. 

જો Ȥજુરાતની (રાԌયની) બહાર સƜલાય થȻુ ંહોય તો IGST લાગશે. 

- VALUE (કઈ ક�મત પર ટ°ë લગાવવો?): સામાƛય ર�તે “˼ાƛȐકશન વƣેȻ”ુ પર ટ°ë લગાવવો. એટલે ક° બીલની ક�મત પર ટ°ë લગાવવો, 

પરંȱ ુજો ર�લેટ°ડ પાટ�, ̈ાƛચ ˼ાƛસફર ક° એજƛટને ˼ાƛƨફર કર°ɀુ ંહોયતો તેના માટ° વેƣȻએુશન ȿુƣસ ̆માણે ક�મત નï� થશે. 

- જો તમ ે˴ાહક પાસેથી લેટ ફ� / ƥયાજ ક° પેનƣટ� લગાવલે હશ ેતો તનેા પર પણ GST લાગશે. જયાર° તમ ેલટે ફ� / ƥયાજ ક° પેનƣટ� મેળવશો 

તે સમયે તનેા પર GST ભરવાનો રહ°શ.ે 

- RATE (કયો ર°ટ લગાવવો?): ર°ટ નï� કરવા માટ° સૌ̆થમ તમારા Ȥુͭ સ ક° સિવ�સીસનો HSN કોડ / SAC કોડ નï� કરવાનો રહ°શ ેƗયારબાદ 

તે કોડ પરથી ર°ટના શેડȾલુ Ⱥજુબ ર°ટ નï� થશે.  

- TIME (કયા સમયે ટ°ë ભરવો?): એડવાƛસ ર�સીƜટ / ટ°ë ઇƛવોઇસ – આ બનં ેમાથંી Ȑ પહ°લા થȻુ ંહોય તે ટાઇમ પર ટ°ë ભરવાનો રહ°શે. જો 

ટ°ë ઇƛવોઇસ સમયસર બનાવɀેુ ંના હોય તો Ȥુͭ સ જયાર° ધધંાક�ય જƊયાએથી બહાર જશે / Ȥુͭ સ ડ�લીવર થશે ત ેસમય ેટ°ë ભરવાનો રહ°શે. 

- કોƠપોસીટ સƜલાય તથા િમë સƜલાય : જયાર° એક સાથે એક કરતા વȴ ુȤુͭ સ તથા સેવ�સ ȵુ ંસƜલાય થȱુ ંહોય અને તે બધી વƨȱનુી સેપર°ટ 

વેƣȻ ુના હોય Ɨયાર° આ બ ેમાથંી એક કોƛસƜેટ લાȤ ુપડ° છે. 

ઉદાહરણ: 

૧. જયાર° માલ વેચતી વખત ેબીલમા ં˼ાƛસપોટ²શન લાગવા મા ંઆવ ેƗયાર° ˼ાƛસપોટ²શન ની વેƣȻ ુપર ટ°ëનો ર°ટ Ⱥળૂ વƨȱનુા ર°ટ Ȑટલો 

લાગશ.ે આવા ƥયવહારને કોƠપોસીટ સƜલાય તર�ક° ઓળખવામા ંઆવ ેછે 

૨. જયાર° બે અલગ-અલગ વƨȱનુી �ક�મત અલગ-અલગ નï� કર� શકાતી હોય પરȱુ ંર°ટનો ફાયદો લેવા માટ°  બનેં વƨȱનુે એક ભાવથી સાથે 

વેચવામા ંઆવ ેƗયાર° બ ેવƨȱ ુમાથંી Ȑનો સૌથી વધાર° ર°ટ હોય ટ° ર°ટ લાȤ ુપડશ.ે આવા ƥયવહારને િમë સƜલાય તર�ક° ઓળખવામા ંઆવે છે 

 

ખર�દ� પર ટ°ë ભરવાની જોગવાઈ (Reverse Charge Mechanism) 

- કોઈ ƨપસેીફાઈડ Ȥુͭ સ ક° સિવ�સ (Ȑમક° – Ȥડુ ˼ાƛસપોટ½ એȐƛસી સિવ�સ) લીધેલ હોય તો તે Ȥુͭ સ ક° સિવ�સ પર ખર�દનાર° પહ°લા ટ°ë ભરવાનો 

રહ°શે અને તે ટ°ë ભયા½ બાદ તનેી °˲ડ�ટ મજર° મળશે. 

- અનરĥƨટરડ (unregistered) ƥય�ƈત પાસથેી ખર�દ� કર°લી હોય તો તેના પર ખર�દનારએ પહ°લા ટ°ë ભરવાનો રહ°શે અને તે ટ°ë ભયા½ બાદ 

તેની °˲ડ�ટ મજર° મળશે. (૩૧-૦૩-૨૦૧૮ Ʌધુી આવો ર�વસ½ ચાȒ Ⱥલુતવી રાખવામા આવલે છે) 

- જો એક �દવસ મા ંȤજુરાત માથી આવી અનરĥƨટરડ પાસેથી કર°લી ટોટલ ખર�દ� ૫૦૦૦ Į. થી ઓછ� હશે તો ર�વેસ½ ચાȒ લાȤ ુપડશે ન�હ. 

જો આ રકમ ૫૦૦૦ Į. થી વધી Ĥય તો ટોટલ રકમ પર ર�વેસ½ ચાȒ લાગશે. (૩૧-૦૩-૨૦૧૮ Ʌધુી આવો ર�વસ½ ચાȒ Ⱥલુતવી રાખવામા 

આવેલ છે) 

- કોƠપોĥસન સƜલાયર° પણ ઉપર જણાવેલ ખર�દ� માટ° ટ°ë ભરવાનો રહ°શે. ટ°ë ભયા½ બાદ તેની °˲ડ�ટ મળશે ન�હ. 

- જયાર° ખર�દ� પર ટ°ë ભરવાનો આવ ેƗયાર° તȵેુ ંટ°ë ઇƛવોઇસ પણ ખર�દનાર° જ બનાવવાȵુ ંરહ°શ.ે 
 

રĥƨ °˼શન 

- ૨૦ લાખથી વધાર° ટન½ઓવર થાય Ɨયાર° રĥƨ °˼શન લેવાȵુ ંરહ°શે. 

- Ȑ રાԌયમાથંી ટ°ëેબલ સƜલાય કર°લ હોય ત ેદર°ક રાԌયમા ંરĥƨ °˼શન લેવાȵુ ંરહ°શે. 

- મા́ અન ેમા́ સȶંણુ½ એëેƠટ Ȥુͭ સ અથવા સિવ�સȵુ ંજ સƜલાય કરતા હો તો રĥƨ °˼શન લેɂુ ંજĮર� નથી. 

- જો તમ ે“એ˴ીકƣચ�રƨટ” તર�ક° સƜલાય કર°લ હોય તો રĥƨ °˼શન લેɂુ ંજĮર� નથી. 

- ૨૦ લાખȵુ ંએëેƠટ°ડ Ȥુͭ સȵુ ંવેચાણ કર°લ હોય અને ૧ Į.ȵ ુ ંપણ ટ°ëબેલ Ȥુͭ સȵુ ંવેચાણ કર°લ હોય તો રĥƨ °˼શન લɂેુ ંફરĥયાત છે. 

- જો સતત ૬ માસ Ʌધુી ર�ટન½ ન ભર°લ હોય તો રĥƨ °˼શન ક°ƛસલ કરવામા ંઆવશે. [કોƠપોઝીશન માટ° ૯ માસ] 

- ધધંાના ȺƉુય ƨથાન ેતથા દર°ક બીĤ એ�ડશનલ ƨથાને “રĥƨ °˼શન સટ�ફ�ક°ટ” દ°ખાય એ ર�તે લગાવવાȵુ ંરહ°શે. 

- GST નબંર ધધંાના ƨથાનના ંનામ બોડ½ પર લખવાȵુ ંરહ°શે. 

- માઈ˴ેશન કયા½ બાદ હȩુ એક વાર ફોમ½ REG26મા ંિવગતો આપવાની રહ°શે. પછ� ફાઈનલ સટ�ફ�ક°ટ મળશે. 
  

ફરĥયાત રĥƨ °˼શન (ટન½ઓવર ૨૦ લાખથી ઓĠ ંહોય તો પણ) 

- પોતાના રાԌયની બહાર વેચાણ કȻુ¿ હોય 

- “ક°ઝȾઅુલ પસ½ન” તર�ક° રĥƨટરડ થયા હોય. 

- જો તમે ƨપેસીફાઇડ Ȥુͭ સ ક° સિવ�સ લીધેલ હોય ક° તેના પર તમને “ર�વસ½ ચાȒ મેક°નીઝમ” ̆માણે ટ°ë ભરવાનો થતો હોય. 
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- જો તમે એજƛટ તર�ક° સƜલાય કરતા હો. 

આવા લોકોન ેરĥƨ °˼શન લɂેુ ંફરĥયાત છે. ૨૦ લાખની �લિમટનો બનેી�ફટ મળવા પા́ નથી. 
 

કોƠપોઝીશન ƨક�મ 

- Ȑȵુ ંટન½ઓવર FY 2016-17 મા ં૧ કરોડથી ઓĠં હશે તથા ƈવાટર-1 FY-17-18 મા ં૧ કરોડન ે˲ોસ નહ� કર°લ હોય તે આ ƨક�મનો લાભ લઇ 

શકશે. 
 

- કોƠપોઝીશનના દર:- 

o ૧% °˼ડર માટ° (ટ°ëબેલ ટન½ઓવર ના ૧% તા ૧-૧-૨૦૧૮ થી) 

o ૨% ઉƗપાદન કરનાર માટ° (તા. ૧-૧-૨૦૧૮ થી ૧%) 

o 5% ર°ƨટોરƛટ / ક°ટરસ½ માટ°  
 

કોƠપોઝીસન ƨક�મ માટ° ƚયાન રાખવાની બાબતો: 

- ર°ƨટોરƛટ અને ક°ટ�ર�ગ િસવાયના કોઇપણ સિવ�સ ̆ોવાઈડર ન ેઆ ƨક�મનો લાભ મળશે ન�હ. 

- રાԌયની બહાર (Ȥજુરાતની બહાર) વેચાણ કરનારને આ ƨક�મનો લાભ મળશે ન�હ. 

- ૩૦ ȩુન ૨૦૧૭ ના ƨટોકમા ંȤજુરાત બહારથી લીધેલ વƨȱ ુપડ� હશે તો લાભ મળશે ન�હ. 

- ૩૦ ȩુન ૨૦૧૭ ના ƨટોકમા ંકોઇપણ વƨȱ ુઅનરĥƨટડ½ ડ�લર પાસથેી લીધલે હશ ેતો તેના પર પહ°લા GST ભરવાનો રહ°શે પછ� ƨક�મનો લાભ 

લઇ શકાશે. 

- કોƠપોઝીશન ƨક�મનો લાભ લેતા વેપાર�ન ેવચેાણ કરતી વખત ે“BILL OF SUPPLY” (બીલ ઓફ સƜલાય) આપવાȵુ ંરહ°શ.ે 

- “BILL OF SUPPLY” (બીલ ઓફ સƜલાય) પર “Composition taxable person, not eligible to collect tax on supllies” લખવાȵુ ંરહ°શે. 

- ધધંાના ƨથળના નામ બોડ½મા ં“Composition Taxable Preson” લખવાȵુ ંરહ°શે. 

- કોƠપોઝીસન ટ°ëેબલ ƥય�ƈત જો ƨપેસીફાઈડ Ȥુͭ સ ક° સિવ�સીસ લશેે અથવા અનરĥƨટડ½ પાસેથી ખર�દ� કરશ ેતો તેના પર ȶરુા ર°ટથી GST 

ભરવાનો રહ°શ ેઅન ેતેની °˲ડ�ટ (ટ°ë) મજર° મળશે ન�હ. 

- ઉપર જણાવેલ દર બધા જ વેચાણ એટલેક° એëેƠડ વેચાણ પર પણ ભરવાનો રહ°શે. ( °˼ડરને મા́ ટ°ëેબલ ટન½ઓવર ના ૧% તા ૧-૧-૨૦૧૮ 

થી) 

- ́ીમાસીક ર�ટન½ ભરવાȵુ ંરહ°શે. 

- વેચાણની ડ�ટ°ઇલȵુ ંટોટલ તથા તેના પર ઉપર જણાવેલ દરનો ટ°ë ર�ટન½મા ંજણાવવાȵુ ંરહ°શે. 

- ખર�દ� એક-એક બીલ વાઈઝ દ°ખાડવાની રહ°શ.ે 
 

ઈનȶટુ ટ°ë °˲ડ�ટ (ITC) (ખર�દ� પર ભર°લ ટ°ë મજર° લેવા બાબતે ƚયાનમા ંરાખવાની બાબતો) 

- નીચ ેȺજુબની શરતો ȶરૂ� થશે પછ� જ ખર�દ� પરનો ટ°ë મજર° મળશે. 

1)  ખર�દ�ȵુ ંઇƛવોઇસ આવી ગયેલ હોય 

2) Ȥુͭ સ / સિવ�સીસ મળ� ગયલે હોય 

3) Ȑના પાસેથી ખર�દ� કર°લ હોય તેણ ેટ°ë ȧકૂવી દ�ધેલ હોય 

4) ર�ટન½ ભર°ɀુ ંહોય 

- જો Ȥુͭ સ લોટમા ંઆવતો હોય તો જયાર° છેƣલો લોટ આવે Ɨયાર° °˲ડ�ટ મળશે. 

- ખર�દ� કર°લ વƨȱȵુુ ંપેમેƛટ 180 �દવસમા ંન કર°લ હોય તો તેની °˲ડ�ટ ર�વસ½ કરવી પડશ.ે 

- પછ� જયાર° પેમેƛટ કરશો Ɨયાર° °˲ડ�ટ મળશે. 

- કોઈ ક°િપટલ Ȥુͭ સ લીધેɀુ ંહોય તો તેની °˲ડ�ટ તો જ મળશ ેજો તે °˲ડ�ટ પર ઘસારાનો લાભ ન લીધેલ હોય. 
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ઇƛવોઇસ અને એકાઉƛટ�ગ 
 

List of invoices/ related documents to be maintained 

Section Invoice Rule List of Invoices Given by 
Assessee (Serially numbered) 

Purpose Effect to be given IN 

31(3)(a) 1 Revised Tax Invoice - મા́ નɂુ ંરĥƨ °˼શન લેતી વખતે, રĥƨ °˼શન માટ° 

અરĥ કરો અને રĥƨ °˼શન મળે Ɨયા Ʌધુી  

Output tax liability 

31(1) 1 Tax invoice -દર°ક ટ°ëેબલ સƜલાય માટ° Output tax liability 

31(3)(f) 1 Tax invoice (for RCM) -ખર�દ� પર ટ°ë ભરવાનો થાય Ɨયાર° Cash ledger and ITC 

31(3)(c) 4 Bill of Supply -એëમટ°ડ વƨȱ ુȵુ ંવેચાણ માટ°  

-કોƠપોઝીસન માટ°  

Output tax liability 

34 8 Debit Note / supplementary 
invoice 

-બીલ ની રકમ મા વધારો કરવા માટ° Output tax liability 

34 8 Credit Note -Ȥ ૂͭ સ પાĠ આવે અથવા રકમ મા ંઘટાડો થાય Ɨયાર° ITC 

31(3)(g) 7 Payment Voucher ખર�દ� પર ટ°ë ભરવાનો થાય Ɨયાર° તેȵુ ંપેમેƛટ 

કરતી વખતે 

ITC 

31(3)(d) 5 Receipt Voucher એડવાƛસ પેમેƛટ લતેી વખતે Output tax liability 

31(3)(E) 6 Refund Voucher એડવાƛસ પેમેƛટ પાĠ આપતી વખતે ITC 

143,19 10 Delivery Challan -જોબવક½ પર મોકલતી વખતે 

-Ȥ ૂͭ સ ઓન એʠવુલ મોકલતી વખતે 

No effect in Tax 

  E Way bill 
rules 

E Way bill ૫૦૦૦૦ થી વધાર° વેƣȻ ુȵુ ંȤ ૂͭ સ ˼ાƛસપોટ½  કરતી 

વખતે 

No effect in Tax 

 
 

- ૨૦૦ Į. Ʌધુીના વેચાણ Ʌધુી બીલ બનાવɂુ ંફરĥયાત નથી. આખા �દવસના Ӕતે ટોટલ સેƣસȵુ ંએક બીલ બનાવી શકાશ ેપરંȱ ુજો ખર�દનાર 

બીલ માગં ેતો આપɂુ ંફરĥયાત છે. 

- Ȥુͭ સ વેચાણમા ંટ°ë ઇƛવોઇસ ૩ કોપીમા ંબનશે. 

- સિવ�સીસ માટ° 2 કોપીમા ંબનશ.ે 

  

Page 3 of 6



Compiled By CA. Deep Koradia | 9429042996 | Koradia.deep@gmail.com 
 

GSTના કાયદામા ંઈ-વ ેબીલ નું મહḉવ અને તેની સમજણ 
 
 વે-બીલ એટલેકે રḚતા િચḅઠી, એક એવું ડોકયુમḍેટ જેના પરથી સરકાર તથા તેમના ઓફીસર અલગ અલગ 
Ṕકારના ગૂḆસની હેરફેર પર નજર રાખી શકે તથા તેના થકી થતી ટે᷵ ચોરી બચાવી શકે છે. જુના વેટના કાયદામાં પણ 
આવી રḚતા િચḅઠીની જોગવાઈ હતી, પરતું તે માṏ રાḁયની બહાર જતા માલ માટેજ લાગુ પડતી હતી. હવે GST 
કાયદામા ંઆવી જોગવાઈનો ḗયાપ વધારવામાં આવેલો છે. વેપારી કોઇપણ ἒતના માલનું પἵરવહન કરે તેની પહેલા 
આ વે-બીલ બનાવવંુ જἘરી છે, તેથી અહἸ GST કાયદાના વે-બીલની જોગવાઈ અંગેની સમજ આપવામાં આવી 
છે. 
 
᷺યારથી અમલમાં આવશે? (એḎલીકેબીલીટી) (જુઓ કોὼક ૧) 
 
           (કોὼક ૧) 

Ṕકાર મરિજયાત રીતે અમલીકરણ ફરἓયાત રીતે અમલીકરણ 

ગુજરાત બહાર ના વેચાણ માટે 
(ઈḍટર Ḛટેટ માલની હેરફેર માટે) 

તા. ૧૬-૦૧-૨૦૧૮થી તા. ૦૧-૦૨-૨૦૧૮ થી 

ગુજરાતની અંદરના વેચાણ માટે 
(ઇḍṊા Ḛટેટ માલની હેરફેર માટે) 

તા. ૧૬-૦૧-૨૦૧૮થી તા. ૦૧-૦૨-૨૦૧૮ થી 

 
 વે-બીલનું ફોમ᷷ “EVB-૦૧” તરીકે ઓળખવામા આવે છે. આ ફોમ᷷ ઓનલાઈન ભરીને જનરટે કરવાનું રહેશે. 
તનેે બે પાટ᷷માં બનાવવાનું રહેશે. પાટ᷷-A મા ંમાલ તથા ઇḍવોઇસ (બીલ) ની ἒણકારી આપવાની રહેશ,ે તથા પાટ᷷-B 
મા Ṋાḍસપોટ᷷રની ἒણકારી આપવાની રહેશે. 
 
પાટ᷷-A કોણે ભરવંુ જἙરી છે? 

 
દરેક રἓḚટડ᷷ ḗયિ᷺ત કે જે માલનું પἵરવહન (હેર-ફેર) કરાવતી હોય ḉયારે જો માલની ἷકંમત ૫૦૦૦૦ Ἑિપયા કે તથેી 
વધ ુ હોય તો તેને આવંુ પἵરવહન ચાલુ કરે તેની પહેલા પાટ᷷-A ભરવો જἙરી છે. આવંુ પἵરવહન વેચાણ માટે અથવા 
તો વેચાણ િસવાય અḍય કારણોસર (જેવાકે Ṗાંચ Ṋાḍસફર, જોબ-વક᷷, માલ પરત, માલનંુ ἵરḎલેસમḍેટ, િવગેર)ે થતંુ 
હોય તોપણ પાટ᷷-A ભરવું જἘરી છે. સામાḍય રીતે ખરીદનાર અથવા વેચનાર, કોઈ એક ḗયિ᷺તએ વે-બીલ બનાવવાનું 
રહે છે.પરંતુ જો રἓḚટડ᷷ ḗયિ᷺ત અન-રἓḚટડ᷷ પાસેથી ખરીદી કરે તો વે-બીલ બનવાની જવાબદારી ખરીદી કરનાર 
રἓḚટડ᷷ ḗયિ᷺તની થાય છે. 
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દા.ત. 
૧.) જયારે ભુજનો રἓḚટડ᷷ વેપારી ગાંધીધામના રἓḚટડ᷷ વેપારીને માલનંુ વેચાણ કરે છે અને માલનું પἵરવહન ભુજનો 
વેપારી કરતો હોય ḉયારે ભુજના વેપારીએ (વેચનારે) વે-બીલ બનાવાવનું રહેશે. 
૨.) જો ઉપરના ઉદાહરણમાં ગાંધીધામનો વેપારી માલનું પἵરવહન કરાવતો હોય તો ગાંધીધામના વેપારીની 
(ખરીદનારની) વે-બીલ બનાવવાની જવાબદારી થાય છે. 
૩.) જયારે ભુજનો અનરἓḚટડ᷷ વેપારી ગાંધીધામના રἓḚટડ᷷ વેપારીને માલનું વેચાણ કરે છે અને માલનું પἵરવહન 
ભુજનો વેપારી કરતો હોય તોપણ ગાંધીધામના વેપારીની (ખરીદનારની) વે-બીલ બનાવવાની જવાબદારી થાય છે. 
 અહી એ વાતની ખાસ Ḍયાન રાખવા જેવી છે કે આ વે-બીલ પાટ᷷-A માṏ વેચાણ માટે જ નથી, તેના  િસવાયના 
તમામ પἵરવહનને આવરી લેવામાં આવેલા છે, જેમકે Ṗાંચ Ṋાḍસફર, જોબ-વક᷷, માલ પરત, માલનું ἵરḎલેસમḍેટ િવગેરે. 
 
પાટ᷷-B ᷺યારે બનાવવાનું થાય છે? (જુઓ કોὼક ૨) 
 
      (કોὼક ૨) 

Ṁમ પἵરવહનનું માḌયમ પાટ᷷-B ફરἓયાત કે 
મરિજયાત? 

1 જયારે માલ કોઈ ἒત ેપἵરવહન કરનું હોય પાટ᷷-B મરિજયાત 

2 જયારે માલ રેḕવે ḋવારા પἵરવહન થતો હોય 
3 જયારે માલ વાયુસવેા ḋવારા પἵરવહન થતો 

હોય 
4 જયારે માલ જહાજ ḋવારા પἵરવહન થતો 

હોય 
5 જયારે Ṁમ 1 થી 4ની પḌધિતઓ ḋવારા 

માલસામાનનું પἵરવહન ન થયેલ હોય અને 
માલસામાન Ṋાḍસપોટ᷷રને આપવામાં આવેલ 

હોય. 

પાટ᷷-B ફરἓયાત 

 

- અહી ઉપરના કોὼક મુજબ, માṏ પાટ᷷-Bની જ માફી આપવામાં આવી છે, પાટ᷷-A બનાવવંુ ફરἓયાή છે. 
- જો માલસામાનની કીમત ૫૦૦૦૦ થી ઓછી હોય, તોપણ તમે મરિજયાત રીતે વે-બીલ બનાવી શકો છો. 
- તમારા ધંધાના Ḛથળથી Ṋાḍસપોટ᷷રના Ḛથળ સુધીનંુ અંતર ૧૦ કી.મી. થી ઓછુ હોય તો તે પἵરવહન માટે વે-

બીલ બનાવવંુ જἙરી નથી, પરંતુ Ṋાḍસપોટ᷷રના Ḛથળથી આગળના Ṋાḍસપોટ᷷ માટે વે-બીલ જἙરી છે. 
- જયારે ઓનલાઈન ઈ વે-બીલ જનરેટ કરવામાં આવશે ḉયારે એક યુિનક નંબર આપવામાં આવશે. 
- જયારે પἵરવહનનું માḌયમ બદલાતું હોય ḉયાર ેનવંુ વે-બીલ બનવાનંુ રહેશે. દા.ત. જયારે Ṋાḍસપોટ᷷ર એક 

માḌયમ (રેḕવે) માંથી બીἒ માḌયમ (ટેḒપો) માં માલ િશḏટ કરે ḉયારે ત ેṊાḍસપોટ᷷રને નવું વે-બીલ બનવાનું 
રહેશે. 
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- જયારે એક વાહનમાં Ṋાḍસપોટ᷷ર એકથી વધારે ḗયિ᷺તના માલસામાન ની હેરફેર કરે ḉયારે તનેે બધા સામાન 
માટે એક સંયુ᷺ત વે-બીલ બનવાનંુ રહેશે. 

- જો આવું વે-બીલ ઓનલાઈન જનરેટ કયા᷷ બાદ કોઈ કારણોસર પἵરવહન ન થાય તો આવું વે-બીલ ૨૪ કલાક 
કેḍસલમાં  કરવાનું રહેશે, ૨૪ કલાક બાદ કેḍસલ થઇ શ᷺શે નિહ. 

- જો વ-ેબીલ નું પાટ᷷-B ભરેલંુ નિહ હોય તો વે-બીલ માḍય રહેશે નિહ. 
 
વે-બીલ ઓનલાઈન બનાḗયા બાદ તેની મુદત (વેલીડીટી) 
 

- Ṕથમ ૧૦૦ કી.મી. ના અંતર સુધી ના પἵરવહન માટે બનાવેલા વે-બીલ ની મુદત ૧ ἵદવસની રહેશે. 
- તનેા પછીના દરેક ૧૦૦ કી.મી. માટે મુદત ૧ ἵદવસ વધતી જશે. 
- જો કોઈ કારણોસર આ મુદતમાં પἵરવહન ના કરી શકાય તો વે-બીલ ફરીથી બનવાનું રહેશે. 
 
વે-બીલની જોગવાઈ માંથી મુિ᷺ત 
 

- જે ગુḆસ એḜḒપટડે કરવામાં આવેલ છે તેને ઈ વે-બીલની જોગવાઈમાંથી મુિ᷺ત આપવામાં આવેલ છે. (િસવાય 
ડી-ઓઇḕડ કેક) 

- જયારે માલસામાનને નોન-મોનેટરાઈḂડ વાહનમા ં પἵરવહન કરવામા ં આવે (જેમકે હાથલારી, ઘોડાગાડી 
િવગેરે) 

- જયારે પસ᷷નલ યુઝ માટે માલસામાનની હેરફેર કરવામાં આવે. 
- ḁવેલરી, ḁવેલરી આὀટ᷷કલ, Ṕેશીયશ Ḛટોન િવગેરેની હેરફેર. 
- LPG, કેરોસીન, પṊેોલ, ડીઝલ, કરḍસી, િવગેરે. 
- ḁયાર ેમાલસામાનને પોટ᷷, એરપોટ᷷, એર કાગὅ કોḒḎલે᷵  િવગેરેમાથંી ઇનલેḍડ કḚટમ ડીપો સુધી લાવવામાં 

આવે. 
 

વાહનચાલકે નીચનેા ડો᷺યુમḍેḄસ સાથે રાખવા જἘરી છે 

- માલનું બીલ / ἵડલીવરી ચલન / બીલ ઓફ સḎલાય. 
- ઈ વે-બીલની કોપી અથવા ઈ વે-બીલ નબંર. 

જુના વેટના કાયદામાં માṏ રાḁયની બહાર માલ નીકાળતી વખતે ચેકપોḚટ પર વે-બીલ ચકાસવાની 
પḌધિત હતી, પરંતુ GST ના કાયદા મુજબ હવે ચેકપોḚટ નાબદુ  કરવામાં આવી છે. હવે રḚતાપર કોઇપણ 
જ᷼યાએ વાહન ચેક કરવાની જોગવાઈ આવી ગયેલી છે, તથા રાḁયની અંદર પણ માલસામાન વેચતી વખત ે
ઈ વે-બીલ બનાવવાની જોગવાઈ આવી ગઈ છે. જેથી ઈ વે-બીલ નો ḗયાપ ઘણો વધી ગયો છે. આવા ઈ વે-
બીલ વગર પἵરવહન થતા માલસામાન જḎત કરવાની તથા પેનḕટીની જોગવાઈ રહેલી છે. દરેક વેપારીએ આ 
જોગવાઈઓ સમἓ તથા તેનું ભંગ ના થાય તેનો કાળἓ લેવી જોઈએ. 
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